
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 108/2012 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 050/2012 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0 KM (ZERO QUILOMETRO), PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG 

CONFORME CONVÊNIOS Nº 817/2012 - EMG/SES/SUS-MG/FES E Nº 1280/2012 - EMG/SES/SUS-

MG/FES. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
320 02.07.01.10.302.0016.2119.4.4.90.52.00 
372 02.07.01.10.305.0017.2123.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 24/08/2012, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o objeto a empresa vencedora:  

 
Empresa: MISSISSIPI DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 03.406.561/0001-83 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 02 UN 

AMBULÂNCIA 
Cor Branca Portas 03 (três) portas laterais (sendo uma 
lateral de correr:) e 1 (uma) porta traseira dupla. Motor" 
Nº de válvulas por cilindro: 02" Cilindrada total igual ou 
acima (cc): 1.320 Alimentação" Combustível: Gasolina e 
álcool. Câmbio e embreagem" Número de marchas: 05 
a frente e 01 a ré" Tração: Dianteira com juntas 
homocinéticas" Embreagem (tipo): Monodisco a seco 
com mola a disco e comando hidráulico. Sistema de 
freios " De serviço: comando mecânico atuante nas 
rodas traseiras com compensação de desgaste" 
Traseiro: a tambor com sapata autocentrante e 
regulagem automática de jogo" Dianteiro: a disco 
ventilado, com pinça flutuante. Suspensão dianteira" 
Amortecedores dianteiros: hidráulicos, telescópicos de 
duplo efeito" Tipo de suspensão dianteira: Mc Pherson 
com rodas independentes, braços oscilantes inferiores 
transversais, com barra estabilizadora. Suspensão 
traseira" Amortecedores traseiros: hidráulicos, 
telescópicos de duplo efeito" Tipo de suspensão 
traseira: com eixo rígido sem barra estabilizadora. 
Direção" Diâmetro mínimo de curva: 10,5 m" Tipo de 
direção: com pinhão e cremalheira com e sem 

KANGOO 
EXPRESS 1.6 
AMBULÂNCIA 

 

2012/2013 

52.000,00 104.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2

assistência hidráulica. 
 
AMBIENTE INTERNO: "Divisória da cabine do 
motorista, original do veículo com janela de 
comunicação; "Revestimento interno teto e laterais em 
laminado lavável; " Revestimento do piso em decorflex; " 
Tablado em MDF; " Isolamento interno termo acústico 
em stiropor, tipo P2 de alta densidade; " Armário 
superior para guardar medicamentos, em compensado 
de pinho naval e revestido em laminado de fórmica com 
portas de acrílico deslizantes;" Banco baú para duas 
pessoas com cintos de segurança, construído em aço 
tubular e estofamento revestido de courvim;" Maca de 
fixa com cabeceira móvel, com colchonete revestido em 
courvim, cintos de segurança e sistema de travamento;" 
Suporte para cilindro de oxigênio; " Suporte para soro e 
plasma;" Pega-mão fixado no teto; Ventilador instalado 
e direcionado na cabeceira da maca. Dimensões 
externas" Capacidade de carga (Kg) : igual ou acima de 
600,0 Kg" Tanque de combustível (litros): igual ou acima 
de 50 litros" Comprimento do veículo (mm): igual ou 
acima 4.000" Largura do veículo (mm): igual ou acima 
de1.650" Altura do veículo (mm) : igual ou acima 
de1.800" Entre-Eixos (mm): 2.566 
 
CARROCERIA EXTERNA: "Janela de correr instalada 
na lateral direita do veículo no compartimento do 
paciente;  
 
SISTEMA ELÉTRICO: "Sinalizador acústico e visual 
(giroflex) com sirene de 03 (três) tons; "Luminária 
interna central com lâmpadas fluorescentes, instaladas 
no teto; "Cabos elétricos superdimensionados, anti-
chamas norma ABNT; Luz noturna de embarque fixada 
na traseira. 

02 01 UN 

AUTOMOVEL "Ano/modelo: 2012/2012" 
Bi-combustível: gasolina e álcool; "Veículo 4 (quatro) 
portas "Capacidade para 05 (cinco) passageiros incluído 
o motorista; " Alça de segurança dianteira lado 
passageiro; Apoios de cabeça dianteiros com regulagem 
de altura; Assoalho em carpete; Banco traseiro 
rebatível; Bancos dianteiros reclináveis; Bancos 
revestidos em tecido; Barra de proteção nas portas; 
Calotas integrais; Cintos de segurança dianteiros 
retráteis de 3 pontos; Cintos de segurança laterais 
traseiros fixos de 3 pontos e central fixo de 2 pontos; 
Cobertura da alavanca (empunhadura) do freio de mão; 
Console parcial; Espelho no para-sol lado passageiro; s; 
Hodômetro digital (total e parcial); Indicador gradual de 
temperatura da água; Indicador gradual do nível de 
combustível; ; Lanternas traseiras fume; Luz de leitura 
dianteira com interruptor na porta lado motorista; 
Maçanetas e retrovisores externos ; " Motor igual ou 
superior 1.0 8V Flex; Motor " Número de cilindros: 4 em 
linha" Nº de válvulas por cilindro: 2" Cilindrada igual ou 
acima de (cc): 999" Potência igual ou a superior (cv): 
62,0 (G) / 65,0 (E) a 6.000 rpm. Alimentação " 
Combustível: Gasolina / Etanol. Câmbio e embreagem " 

FIAT UNO 
MILLE FIRE 

FLEX 
ECONOMY 1.0 

 

2012/2012 

26.500,00 26.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3

Número de marchas: 5 à frente e 1à ré" Tração: 
Dianteira com juntas homocinéticas" Embreagem (tipo): 
Monodisco a seco com mola a disco e comando 
mecânico. Sistema de freios "De serviço: Hidráulico c/ 
comando a pedal" Traseiro: Sistema a tambor Dianteiro: 
Sistema a disco rígido, com pinça flutuante. Suspensão 
dianteira " Amortecedores dianteiros: Hidráulicos, 
telescópicos de duplo efeito, " Tipo de suspensão 
dianteira: Mc Pherson com rodas independentes, braços 
oscilantes inferiores transversais com barra 
estabilizadora. Suspensão traseira " Amortecedores 
traseiros: Hidráulicos, telescópicos de duplo efeito" Tipo 
de suspensão traseira: Com rodas independentes, 
braços oscilantes inferiores. Direção " Tipo de direção: 
Sistema mecânico ou com assistência hidráulica com 
pinhão e cremalheira. Rodas " Pneus: igual ou acima de 
165 70 R13" Aro: 4,5 x 13" de aço " Dimensões externas 
" Capacidade do porta-malas igual ou superior a (litros): 
290" Tanque de combustível acima (litros): 42" 
Comprimento do veículo igual ou superior (mm): 3.640" 
Largura do veículo igual ou superior a (mm): 1.518" 
Altura do veículo (mm) : 1.405" Entre-Eixos (mm) igual 
ou acima: 2.361 

 

Valor total: R$ 130.500,00 ( Cento e trinta mil e quinhentos reais). 

 
 

 
Lagoa Santa, 24 de agosto de 2012. 

 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 


